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Besvarelse af spørgsmål 219 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 

29. juni 2023. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 28/6-23 fra Jelling Rejser v/Ka-

sper Tornvig Andersen & Lene Venning om afslag om kompensation for tabt 

omsætning fra Erhvervsstyrelsen pga. uklarheder om begrebet "medarbej-

dende ægtefælle", jf. ERU alm. del - bilag 208? 

 

Svar: 

Jelling Rejser v/Kasper Tornvig Andersen & Lene Venning har i maj 2020 

i forbindelse med COVID-19 modtaget kompensation for tabt omsætning 

for selvstændige for Lene Venning som medarbejdende ægtefælle, men er 

af Erhvervsstyrelsen blevet pålagt at tilbagebetale hele kompensationen. 

 

Jeg har forelagt henvendelsen for Erhvervsstyrelsen, der har oplyst føl-

gende:  

 

”Det var muligt at modtage kompensation for tabt omsætning som medar-

bejdende ægtefælle via selvstændigordningen, såfremt man opfyldte defi-

nitionen på en medarbejdende ægtefælle. For at blive betragtet som medar-

bejdende ægtefælle skulle man ifølge sin årsopgørelse for 2019 eller 2020 

have erhvervet indkomst som en andel af virksomhedens overskud.  

 

I den konkrete sag er der i stedet indgået en lønaftale mellem Jelling Rejser 

og Lene Venning, hvor Lene Venning modtog en fast månedlig løn fra Jel-

ling Rejser. Lene Venning er derfor ikke at betragte som medarbejdende 

ægtefælle, men som almindelig lønmodtager. Virksomheden er derfor ble-

vet pålagt at tilbagebetale hele den udbetalte kompensation på ca. 92.000 

kr. for tabt omsætning til Lene Venning. 

 

Erhvervsstyrelsen er i den konkrete sag først blevet bekendt med lønaftalen 

i forbindelse med sagsbehandlingen af virksomhedens slutafregning den 

21. juni 2022 og har således ikke kunnet oplyse virksomheden om forholdet 

før dette tidspunkt.  
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Erhvervsstyrelsen har dog i et brev fra den 17. juni 2020 sendt til Jelling 

Rejsers e-boks umiddelbart efter udbetalingen af kompensation for tabt 

omsætning oplyst virksomheden om følgende:  

 

”Hvis du er medarbejdende ægtefælle, er det bl.a. en forudsætning for mod-

tagelse af kompensation, at du har deltaget væsentligt i driften af virksom-

heden senest den 9. marts 2020. Herudover må du ikke have en fast lønaf-

tale i virksomheden. Hvis du har en fast lønaftale i virksomheden, har virk-

somheden i stedet mulighed for at søge om kompensation i medfør af den 

midlertidige ordning for lønkompensation.” 

 

Jelling Rejser havde således mulighed for – efter at Erhvervsstyrelsen 

gjorde dem opmærksom herpå – at indsende en ny ansøgning for lønkom-

pensation til Lene Venning og modtage kompensation, såfremt Lene Ven-

ning levede op til kriterierne for ordningen. Erhvervsstyrelsen har dog ikke 

modtaget en ansøgning fra Jelling Rejser. Det er derfor ikke korrekt, når 

virksomhedens revisor skriver, at Lene Venning ikke ville kunne modtage 

lønkompensation.   

 

Jelling Rejser har i perioden april 2020 – december 2021 modtaget ca. 1,2 

mio. kr. i kompensation på tværs af selvstændigordningen, lønkompensa-

tion og kompensation for faste omkostninger.  

 

Eftersom tilbagebetalingskravet fsva. tabt omsætning er ca. 92.000 kr. og 

således overstiger 10.000 kr., har Jelling Rejser automatisk fået tilbudt en 

rentefri afdragsordning løbende over 12 måneder. 

 

EU’s midlertidige statsstøtteregler, som ligger til grund for kompensations-

ordningerne, udløb i juni 2022. Covid-19-kompensationsordningerne er 

derfor nu lukkede, og det er ikke muligt at indsende nye eller justerede an-

søgninger.” 

 

Det er på baggrund af ovenstående min vurdering, at ansøgningskriterierne 

for at kunne modtage kompensation for tabt omsætning som medarbej-

dende ægtefælle har været klare, og at Erhvervsstyrelsen har gjort en stor 

indsats for at kommunikere dem til virksomheder og selvstændige.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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